Verse dictionaries which are very popular in our literature, are written in Arabic-
Turkish, Persian-Turkish and Arabic-Persian-Turkish as well as Bosnian, Greek, Armenian
and French verse dictionaries are also written. One of the dictionaries in verse is Tuhfe-i Vâfî
that was written by Osman Vâfî Efendi in three languages as Arabic-Persian-Turkish in
1288/1871-72. The work consists of 332 couplets involving a 19 couplet introduction section
written in the mesnevi verse, a dictionary section of 41 verses with couplet numbers ranging
from 4 to 12 and a seven-couplet hatime titled “Târîh-i berây-ı ihtitâm” where the copyright
history of the work is reported.

Lugat-ı Kerîmî

Eserin yazılış tarihi ve müellifinin kim olduğuna dair elde kesin bilgiler
bulunmamaktadır. Bununla birlikte yazma nüshaların birindeki 978/1570 tarihini
gösteren ketebe kaydından hareketle eserin bu tarihte veya bundan önce yazıldığı
söylenebilir. Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunan nüshanın başında yer alan “Lugat-
ı Abdulkerîm” ifadesi ve beyitlerde geçen mahlastan hareketle şairin adının Abdulkerîm
olduğunu ve Kerîmî mahlasını kullandığını söylemek mümkündür. Eser, 4 farklı aruz
kalıbıyla yazılmış 16 kıt’a halinde olup 130 beyitten müteşekkildir. Eserde 243 Farsça, 28
Arapça kelimenin karşılıkları verilmiştir (Kaplan 2017: 445-478; Kaya 2017: 213-252).

3. Fethu’l-Fettâh

Sun’î-i Malatyavî tarafından 1008/1599 yılında kaleme alınmıştır. Eser, mesnevi
nazım şekliyle yazılmış 32 beyitlik bir giriş ve beyit sayısı 8 ile 21 arasında değişen yirmi
beş kıt’adan müteşekkil olup toplam 400 beyittir. Yalnızca dördüncü kıt’a 2, yirmi
beşinci kıt’a 84 beyitten oluşmaktadır (Öz 2016: 181-82).

4. Genc-i Le’âl

Asıl adı Mehmed Çelebi olan Kayserili şair, Gencî Pîr Mehmed tarafından
1041/1631 tarihinde kaleme alınmıştır. Eser iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm
Arapça-Türkçe, ikinci bölüm Farsça-Türkçedir (Öz 2016: 191).

5. Menâzimü’l-Cevâhir

Mustafa Hâkî El-Üsküdârî tarafından 1042/1632-33 tarihinde kaleme alınmıştır.
Eser, manzum-mensur bir mukaddime, 29 kıt’a ve bir hatime olmak üzere üç bölüm
halinde düzenlenmiştir. Toplam beyit sayısı 409’dur. Bu beyitlerden 9’u manzum
mukaddimede, 8’i hatime bölümünde ve 392’si de sözlük bölümünde yer almaktadır.
Eserde Arapça, Farsça ve Türkçe birbirinin karşılığı olan her dilden yaklaşık 900
kelimenin (toplam 2700 kelime) nazmedildiği görülür (Arslan 2011: 31-39).

6. Tevfiye

Eserin önsözünde yer alan bilgilere göre müellifin adı Abdurrahmân lakabı ise
Zâhidî’dir. Eser, 1133/1721 tarihinde kaleme alınmıştır. Mesnevi tarzında yazılmış bir
giriş ve değişik bahirlerde nazmedilmiş 27 kıt’a ile hepsi recez bahriyle yine mesnevi
tarzında yazılmış 16 kıt’a ve bir hatime olmak üzere toplam 635 beyitten oluşmaktadır
(Öz 2016: 222-223).

7. Se-Zebân

Şeyh Ahmed-i Antakî tarafından 1135/1723 tarihinde kaleme alınmıştır. Eser, 64
beyitlik manzum bir giriş, 748 beyitlik sözlük kısmı ve 6 beyitlik hatime bölümü ile
toplam 818 beyitten müteşekkildir. Eserde 1717 Türkçe, 1736 Farsça ve 1790 Arapça
olmak üzere toplam 5243 kelime bulunmaktadır (Duyar ve Ölker 2013: 18-26).

8. Lugat-ı Feyzî (Hoş-edâ)1

Eserin müellifinin asıl adı Eşref, mahlası Feyzî, lakabı ise Hoş-edâ’dır. 1149/1736
tarihinde kaleme alınmıştır. Müellif kendi lakabına nisbeten eserine Hoş-Edâ adını

1 Ekici, H. (2018). Eşref Feyzî Lugat-ı Hoş-Edâ (Arapça-Farsça-Türkçe Manzum Sözlük).

Eser, 11 kıt’aya ayrılmış
toplam 337 beyitten meydana gelmektedir. Tuhfe-i Şâhidî’ye nazire olarak kaleme
alınmıştır (Öz 2016: 232-33).

9. Nazm-ı Girîdî

Ahmed Resmî b. İbrâhîm-i Girîdî tarafından 1153/1740 yılında kaleme alınmıştır.
Mesnevi nazım şekli ile yazılmış 35 beyitlik bir giriş bölümü ve beyit sayıları 7 ile 19
arasında değişen 14 kıt’adan müteşekkil olup toplam 203 beyittir. Her kıt’anın sonunda
bir nasihat beyti ve ardından bir takti beyti yer almaktadır. Eserin sözlük kısmında ise
tekrarlarla birlikte 365 Türkçe, 447 Farsça ve 752 Arapça ifade birbirine karşılık olacak
şekilde verilmiştir (Kaya 2017: 119-142).

10. Tuhfetü’l-İhvân ve Hediyyetü’s-Sıbyân

Mustafâ İlmî b. İbrâhîm tarafından 1160/1747 tarihinde yazılan eser, sıbyan
mekteplerinde Arapça öğrenen öğrencilerin Farsçayı öğrenmelerine de katkı sağlamak
amacıyla kaleme alınmıştır. Eserde nazmedilen Arapça kelimeler Lugat-ı
Ferişteoğlu’ndan derlenmiştir. Tuhfetü’l-ihvân mensur bir önsöz dışında, mesnevi
tarzında yazılmış on bir beyitlik bir münacat, 33 kıt’a ve iki beyitlik bir tarih kıt’ası olmak
üzere toplam 854 beyitten meydana gelmektedir (Gıynaş 2015: 154-163).

11. Manzûme-i Keskîn

Mustafa Keskîn b. Osmân tarafından 1171/1758 tarihinde Tuhfe-i Şâhidî’ye nazire
olarak kaleme alınmıştır. Mesnevi nazım şekliyle yazılan eser, 85 beyitlik bir
mukaddime ile toplam 330 beyitlik 27 kıt’a ve “Der Beyân-ı Aded” başlığı altında
bulunan sayılara dair 9 beyitlik müstakil bir kıt’a ile “Der Beyân-ı Hisâb-ı Ebced” başlığı
altındaki ebced hesabıyla ilgili 7 beyitlik ayrı bir kıt’a olmak üzere toplam 431 beyitten
oluşmaktadır. Eserde üç dilden toplam 2363 kelime birbirine karşılık olarak
gösterilmiştir (Kılıç 2007: 340-348).

12. Müselles-nâme-i Şâkir

Osman Şâkir Bozokî tarafından 1210/1795-96 yılında kaleme alınmıştır. Eser,
mesnevi tarzında yazılmış 41 beyitlik bir mukaddime, sözlük kısmını oluşturan 41 kıt’a
ve “Hâzâ Tezyîlün fî Sebebi Te’lîfi’l-Kitâb” başlıklı mesnevi nazım şekliyle yazılmış 41
beyitlik bir hatime kıt’asından oluşmaktadır. Sözlük kısmında 1250 Arapça, 1121 Farsça
ve 1019 Türkçe kelime nazmedilmiştir (Ayar 2016: 187-188).

13. Dürrü’n-Nizâm

Antepli Hasan Aynî tarafından kaleme alınan Nazmü’l-Cevâhir adlı eserin ilk
şeklidir. Nazmü’l-Cevâhir’den on yıl önce 1226/1811 tarihinde kaleme alınmıştır.
Dürrü’n-Nizâm’ın iki nüshası mevcuttur. Biri İstanbul Üniversitesi, Türkçe Yazmalar
Bölümü 5493 numaralı nüsha, diğeri ise Ömer Asım Aksoy’un eline geçen yazma
nüshadır. Aksoy çalışmasında bu iki nüshayı değerlendirmiş ve eserin Nazmü’l-Cevâhir
ile mukayesesini gerçekleştirerek farklarını ortaya koymuştur (Aksoy 1960: 145-175).

14. Tuhfe-i Se-Zebân

Hayret Mehmed Efendi tarafından 1234/1818-19 yılında kaleme alınmıştır. Eser,
mesnevi nazım şekliyle yazılmış 35 beyitlik bir mukaddime ile başlamaktadır. Eserin
mukaddimesinden sonra kıt’a nazım şekliyle yazılmış 72 bölüm bulunmaktadır. Bu

Arapça-Farsça-Türkçe Manzum Bir Sözlük: Tuhfe-i Vâfî

Dede Korkut

Uluslararası Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi

Cilt 9 Sayı 21 Nisan 2020 s. 107-128

112

kıt’aları müteakip ise 83 beyitten oluşan mesnevi nazım şekliyle yazılmış bir bölüm
gelmektedir. Bu bölümde de müellif, Türkçe kelimelerin Farsça ve Arapça karşılıklarını
vermeye devam etmiştir. Tuhfe-i Se-Zebân’da, 1600 civarı Arapça ve 1400 civarı Farsça
kelimenin karşılığı verilmiştir (Düzenli 2015: 23-36).

15. Nazmü’l-Cevâhir

Antepli Hasan Aynî tarafından yazılan Dürrü’n-Nizâm adlı eser on yıl sonra
gözden geçirilerek 1236/1821 tarihinde yeniden kaleme alınmış ve Nazmü’l-cevâhir adı
verilmiştir. Eser ilk defa 1241/1826 yılında basılmıştır. Mesnevi nazım şekliyle yazılmış
117 beyitlik bir giriş kısmı ve her kıt’ası 13 beyitten oluşan 100 kıt’a olmak üzere toplam
1300 beyitten müteşekkildir.

On farklı aruz vezni kullanılan eserde Arapça-Farsça-
Türkçe toplam on bin kelime bulunmaktadır (Aksoy 1959: 1-30).

16. Tuhfe-i Nushî

Çemişgezekli Nasûh Efendi tarafından 1258/1842 tarihinde yazılmıştır. Biri
mesnevi/mukaddime, 53 nazm ve üç mesneviden oluşan elli yedi manzumede toplam
610 beyit yer almaktadır. Mukaddime hariç eserin sözlük kısmı 543 beyittir. Eserde
yaklaşık iki bin altı yüz Farsça ve Arapça kelimenin Türkçe karşılığı verilmektedir.

Bu tÀm tÀrìòe geldi çıúdı üç şÀhid zebÀn üzre

TamÀm oldı bu pÀkìze risÀlem üç lisÀn üzre (Kıt. 42/7)

beyitinin ikinci mısraındaki harflerin ebced hesabına göre toplamı 1291/1874-75’dir. Bu
tarihten müellifin işaret ettiği gibi üç sayısı çıkarıldığında 1288/1871-72 tarihi elde
edilmektedir. Buna göre eserin telif tarihi, 1288/1871-72’dir.

18.2. Vâfî Hakkında

Vâfî’nin hayatı hakkında tezkirelerde ve biyografik kaynaklarda herhangi bir
bilgi yoktur. Ancak Vâfî’nin hayatı ile ilgili bilgiler, Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı
Arşivi’nde yer alan üç numaralı sicill-i ahvâl2 defterinde bulunmaktadır.

Buna göre, 1250/1834-35 tarihinde Erzurum’da dünyaya gelen Osman Vâfî
Efendi, Osman Sıdkî Efendi’nin oğludur. Erzurum’da özel hocalardan Arapça ve Farsça
ders almıştır.

Osman Vâfî Efendi’ye Erzurum valiliği görevinde bulunan Ayaşlı Esad Paşa
tarafından müderrislik rüûsu verilmiş ve 1262/1845-46 yılında henüz on iki yaşında iken
tahrirat odasına dâhil olup 1267/1850-51 tarihine kadar buraya müdâvemet etmiştir.
1269/1852-53 tarihinde meydana gelen Rusya meselesinde Zarif Mustafa Paşa’nın
kâtiblik hizmetiyle Kars, Ardahan ve Ahıska’ya gitmiş ve burada Feyzullah Paşa’nın
dairesine girerek mühürdarlık hizmetinde bulunmuştur. 1270/1853-54 tarihinde
Feyzullah Paşa ile Sivas’a gitmiş ve dördüncü rütbe Mecîdî3 nişanını alarak üç sene daha
Feyzullah Paşa’nın dairesine devam etmiştir. 1263/1856-57 tarihinden 1274/1857-58
tarihine kadar Bosna Ali Paşazâde Rıdvan Paşa’nın kethüdâlık ve mühürdarlık
görevinde bulunmuş ve aynı sene İstanbul’a gelerek bir müddet dâr-ı şûrâ-yı askerîn4
mazbata odasına devam etmiştir.

2 Sicill-i ahvâl defterleri, II.

1275/1858-59 tarihinde defter-i hâkânî5 tahrirat odası mümeyyizliğine getirilen
Vâfî Efendi, 1278/1861-62 yılında mümeyyizlik uhdesinde kalmak üzere rütbe-i sâlise
ile Trablusgarp arazi memuriyetine nakil olunmuş üç sene sonra asli hizmetine geri
dönmüştür. 1285/1868-69 tarihinde ticaret nezâreti divan-ı istînâf baş katipliğine tayin
edilmiş, altı ay sonra orman meclisi baş katipliğine ve ardından rütbe-i sâniye görevi ile
Bağdad defter-i hâkânîliğine atanmıştır.

1288/1871-72 senesinde bu görevinden ayrılarak İstanbul’da tahrir-i emlak
idaresinde hizmete başlamıştır. 1292/1875-76 yılında defter-i emlak odası
mümeyyizliğine nakil olunmuş ve 1294/1877-78 tarihinde mümeyyizlik uhdesinde
kalmak üzere defter-i hâkânî müfettişliği ile memur olarak Kıbrıs’a gitmiştir. 1295/1878-
79 tarihinde Suriye vilayeti defter-i hâkânî müfettişliğine tayin olunmuştur. 1297/1879-
80 tarihinde bu görevinden istifa ederek bir müddet görev almayan Osman Vâfî Efendi,
1301/1883-84 tarihinde Suriye defter-i hâkânî müdüriyetine atanmıştır. 1303/1885-86
senesinde müdüriyet görevinden ayrılmıştır. 1306/1888-89 tarihinde emekli olan Osman
Vâfî Efendi, 1308/1890-91 tarihinde vefat etmiştir.

Osman Vâfî Efendi’nin eserleri ile ilgili bilgilere de yine yukarıda zikredilen
sicill-i ahvâl defterinden ulaşmaktayız. Buna göre, Vâfî Efendi çalışmamızın konusunu
teşkil eden Arapça-Farsça-Türkçe manzum sözlüğü dışında ormancılıkla ilgili orman
mektebinde okutulan derslerin hulasasını içeren mensur bir risale daha yazmıştır.

Arapça-Farsça-Türkçe şeklinde üç dilli olarak kaleme alınan sözlüklerimizden
olan Tuhfe-i Vâfî, Osman Vâfî Efendi tarafından kaleme alınmıştır. Edebiyatımızda
şimdiye kadar varlığı bilinmeyen bu eserin tek nüshası Türk Tarih Kurumu
Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.

Eserin telif tarihi, müellifin hatime kısmında yazmış olduğu tarih beytinden
hareketle 1288/1871-72’dir. Toplam 332 beyitten müteşekkil olan eser, mesnevi nazım
şekliyle yazılmış bir mukaddime, sözlük bölümünü oluşturan 41 kıt’a ve bir hatime
kıt’ası olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır.

Tuhfe-i Vâfî, ihtiva ettiği kelimeler bakımından hacimli sayılabilecek bir eserdir.